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УВОД: Епилепсију карактерише појава

рекурентних непровоцираних напада који су

манифестација појачане активности појединих

епилептички измењених неуронских група у

мозгу. Електроенцефалографија (EEG), је једина

метода која може открити присуство фокалних

или генерализованих епилептиформних

пражњења, и пружити податке који су неопходни

за синдромску класификацију епилепсија.

МАТЕРИЈАЛ И МЕТОДЕ: Истраживање је

обухватило 229 oсоба након првог епилептичког

напада. Све особе су испитиване према

дијагностичком протоколу који је обухватио

анамнестичке и клиничке податке као и резултате

допунских EEG и неурорадиолошких (CT, MRI)

испитивања. Патолошки EEG налаз је описан

као епилептиформан или неепилептиформан,

генерализованог, нелатерализованог или

фокалног типа. Неурорадиолошки снимак је

сматран патолошким уколико је откривена

потенцијално епилептогена лезија.

Класификација типа и етиологије првог

епилептичког напада је извршена у односу на

важеће критеријуме.

РЕЗУЛТАТИ: Нападе непознатог узрока је

имало 51% особа, док је 49% особа имало

симптоматске нападе. Најчешћи су били напади

генерализованог типа (примарни или

секундарни). Патолошки измењен EEG је

регистрован код 76% особа, 47% је имало

регистровану интерикталну епилептиформну

активност (28% фокалну, 16% генерализовану), а
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 у 31% EEG регистрација је бележена спора

интериктална активност. Након депривације

спавања, епилептиформна активност која је

регистрована на EEG-у код 60% особа, била је

најчешће фокалног типа (37%). Фактори који су

дали статистички значајан допринос појави

интерикталне епилептиформне активности су

били старост (р 0,000; OR 1,036; 95%CI 1,021-

1,051) и тип првог напада (р 0,016; OR 1,00a -

1,937; 95%CI 1,130-3,319). Ризик од рекурентних

напада је био највиши код жаришних лезија

(р=0,012) које су смештене у фронталном или

темпоралном региону (р=0,012).

ЗАКЉУЧАК: У периоду након првог

непровоцираног напада епилептиформна

активност је била чешћа код особа млађе

старостне доби са генерализованим типом напада

у односу на старије особе са жаришним типом

напада. Иако EEG може помоћи у сагледавању

епилептичке природе кризе свести, посебно код

млађих особа, ипак код многих, дијагноза

епилепсије зависи од појаве поновног

епилептичког напада.
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Abstract:

AB

INTRODUCTION: Epilepsy is characterized by

recurrent, unprovoked seizures defined as the

manifestation of epileptic excessive activity of

neurons in the brain. Electroencephalography

(EEG) provides a different focal and generalized

epileptiform discharges and essential information

for the syndromic classification of epilepsy.

MATERIALS AND METHODS: The

investigation included 229 patients with first

epileptic seizure. Assesment of the first seizure

presentation requires systematic clinical approach

and diagnostic tests such as EEG and

neuroradiological methods. In all the patients first

time EEG had been performed within a month of

the event. The presence of abnormal EEG activity

was classified as epileptic or non-epileptic, of

focal, nonlateralized or generalized type.

RESULTS: 51% of all persons had a presumed

seizure of unknown origin and 49% had

presumed remote symptomatic seizures. About

73% had generalized seizures (primarily or

secondarily). Abnormal single EEGs were present

in 76%, with epileptiform activity in 47% (28%

focal, 16% generalized), and nonepileptic slowing

activity in 31%. Epileptiform EEG activity was

present in 60%, and was predominantely focal

(37%) if registration was done after sleep-

deprivation. Statistical significance on interictal

epileptorm activity was registered in younger age

of first seizure oncet (р 0,000; OR 1,036; 95%CI

1,021-1,051) and with generalized seizures (р

0,016; OR 1,00a - 1,937; 95%CI 1,130-3,319).
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 Reccurence risk increased in presence of focal

type first seizure (p=0,012), and in frontal or

temporal localization of epileptogenic lesions

(p=0,012).

CONCLUSION: Following a single unprovoked

presumed seizure epileptiform activity was most

common in younger patients with generalized

seizures compared with older individuals with

focal seizures. Reccurence risk increased in focal

frontal and temporal seizures. Although the EEG

is particularly helpful in supporting the epileptic

nature of the event in younger patients, still many

patients need further seizure reccurence, to be

diagnosed.
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УВОД

Епилепсија је једно од најстаријих познатих неуролошких обољења чија је

преваленција 0,5-1%. Епилепсију као поремећај функције мозга карактерише

предиспозиција да генерише епилептичке нападе (ЕН), и који има неуробиолошке,

когнитивне, психолошке и социјалне последице (1). Дијагноза епилепсије се може

поставити уколико је потврђено постојање најмање два одвојена непровоцирана (или

рефлексна ) напада која су се десила у периоду дужем од 24 сата; у случају једног

непровоцираног (или рефлексног ) напада где постоји велика вероватноћа од појаве

поновног напада која одговара оној вероватноћи појаве рецидива као што је након два

непровоцирана напада у току 10 година (најмање 60%); или ако се ради о дефинисаном

епилептичком синдрому (1). Уколико су напади последица нагло насталог оштећења

мозга или системских промена које ремете хомеостазу, а нису последица

перзистентног епилептичког поремећаја, они се не могу сматрати епилепсијом.

У терминологији епилептичких поремећаја појединачни напад без електроенцефало

графских (EEG) или неуролошких промена је назван изоловани напад. Назив напад,

указује на постојање епилептичког поремећаја у случајевима: појединачних напада у

једном дану; поновљеног напада у току 24 сата или епилептичког статуса.

Епилептички статус (ЕС) подразумева појединачни напад или серију напада који трају

дуже од 30 минута између којих функција мозга није потпуно опорављена, а тиме ни

свест. Натанак више напада у 24 сата и епизода епилептичког напада изван тога се

подразумевају као појединачне епизоде. Уколико се истог дана десио напад или више

напада и епилептички статус, ови напади се подразумевају као ЕС.
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1.1. СВЕСТ И ЕПИЛЕПСИЈА

1.1.1. Свест као функција мозга

Објашњење мистериозне природе и механизма свести представља изазов у различитим

областима клиничке медицине и неуронаука, као и психологије и филозофије. Свест је

најочигледнија карактеристика наших мисли, а почетни степеник у њеном

разоткривању је схватање неуролошких процеса који, уз очувану перцепцију и

способност адекватне интеракције са окружењем, омогућују субјективно доживљавање

одређеног садржаја (2,3).

Ови сложени механизми свесне перцепције и адекватног искуственог реаговања,

последица су постојања развијених међусобно повезаних локалних неуронских мрежа

и дугих пројекција у целом мозгу (4). У овом сложеном систему локалних мрежа и

дугих конекција са удаљеним регионима мозга, кохерентну активност одржава

стабилна двосмерна (усходна и нисходна) амплификација. Синхронизоване осцилације

дуж линија координације између удаљених кортикалних ареала су у оквиру алфа, бета

и тета фреквенце док је гама активност доминантна у синхронизацији локалних мрежа.

Ова усходно нисходна синхронизација мрежа неурона представља фундамент свести.

Наиме, у сваком тренутку постоје мождане неуронске мреже које паралелно активно и

несвесно процесуирају информације, а сама свест кореспондира са ширењем ових

информација у глобалну мрежу чиме оне постају доступне различитим когнитивним

процесима као што је перцептуална категоризација, дугорочно упамћивање, евалуација

и усмеравање пажње (4). У овом процесу главну улогу играју префронтални кортекс

посебно предњи цингулатни регион, паријетални кортекс и региони који их повезују

(5). Неурофизиолошко испитивање сензорних модалитета је поткрепило ову хипотезу

улоге дугих конекција између неуронских мрежа, утврђивањем трајања присутне

латенце између надражаја и свести о истом (6). Хомеостазу неуронских мрежа може

нарушити глио-неурална дисфункција или поремећен однос ексцитаторних и

инхибиторних механизама.

Сам појам свести обухвата: свесност (будност, искуство, размишљање) и самосвесност

(само-детекција, само-препознавање, знање о себи, свесност о свести). Као основни

анатомски субстрат будности од раније је препозната асцедентна активирајућа
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понтомезодиенцефалична ретикуларна формација. Претпоставља се да неуролошка

основа свесности лежи у реверберативној активности таламокортикалних петљи које се

називају 40-Hz таламокортикалне осцилације. Ограничене лезије мозга које захватају

ретикуларну формацију и/или неспецифичне таламичне нуклеусе (nucleus reticularis,

intralaminaris nucleus) доводе до тешког поремећаја свести све до коме или

перзистентног вегетативног стања (7-8).

1.1.2. Дводимензионални аспект епилептичке кризе свести

Обзиром да је свест тешко дефинисати, измењена свест је детерминисана као епизода

нереаговања или смањене способности за реаговање које није узроковано изменом

моторне активности. У епилептологији се често користе термини „ губитак контакта са

околином“, „поремећај“ или „губитак свести“ у описивању икталног поремећаја

свести. Поремећај свести је дуго био кључни показатељ присуства болести, а њен

формални значај у ЕН је истакнут у ревидираној класификацији епилептичких напада

из 1981. год. дефинисањем једноставних и комплексних парцијалних напада. И док сам

ЕН представља појаву знака и симптома који су последица хиперсинхроне активности

епилептички измењених мрежа неурона, даља пропагација овакве активности ремети

синхронизацију дугих конекција ка префронталном и паријеталном кортексу- и води

поремећају или губитку свести. У којој мери ће се утицај епилептичке активности

проширити, како ће се манифестовати и завршити ЕН зависи од односа ексцитаторних

и инхибиторних механизама у сложеним синаптичким и несинаптичким

интеракцијама.

У потпуној процени појединих димензија поремећене свести у ЕН, важан је квалитет

њихове квантитативне анализе али и детаљна анализа субјективног осећаја пацијента у

току напада који зависи од комуникације на релацији пацијент-лекар. Као пример

покушаја квантификовања степена поремећаја свести у употреби су многе скале, а

једна од њих је скала процене степена поремећаја свести у току напада Consciousness

Seizure Scale (CSS) (Прилог 1.) (9).

У разматрању епилептичког поремећаја анализирају се две димензије свести: квалитет

и квантитет. Овај развијени дводимензионални модел поремећаја свести се базира на

клиничким манифестацијама, EEG-у и неурорадиолошким истраживањима. У здраве
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особе у будном стању свесност је скоро увек на високом нивоу, док је садржина

субјективног искуства варијабилна и зависи од околне стимулације и унутрашње

фокусираности индивидуе. Супротно овоме, у току генерализованог ЕН ни будност ни

садржај свести не постоје. Да су будност и садржај свести две независне

карактеристике ЕН примери су фокални напади са искуственим садржајем у току кога

ниво будности јако варира, уз богатство садржине субјективног искуства. У току

лимбичког ЕС ниво будности може бити и појачан али је садржај свести измењен,

осиромашен (10). Поремећај или потпуни губитак свести у ЕН је манифестација

примарно генерализоване епилепсије или секундарне генерализације након фокалног

напада. При томе изостанак предзнака напада не мора неизоставно да указује на

генерализовану епилепсију (ГЕ), јер се и тада на EEG-у могу јавити знаци

суфицијентни да укажу на фокални почетак напада што указује на брз развој

секундарне генерализације. Док ГЕ карактерише абнормална електрична активност у

обе хемисфере и комплетан губитак свести, у случају фокалних напада може настати

ограничен поремећај сензорног процесуирања, перцепције, меморије, пажње, или

пролазна моторна или сензорна афазија, који се могу погрешно интерпретирати као

губитак свести.

Дијалептички ЕН обухватају клинички сличне ЕН, које карактерише период

поремећаја свести различитог степена, нереаговање на спољне стимулусе и амнезија.

Ови ЕН се разлукују према регистрованим EEG променама, које могу бити

генерализоване или фокалне (10).

И амнестичка стања која су повезана са епилепсијом захтевају посебну анализу јер

могу бити последица поремећаја свести али дисфункције одређених региона у току

напада. Постојање ретроградне или антероградне амнезије код темпоролимбичне

парцијалне епилепсије, не мора обавезно значити да је постојао прекид континуитета

свести, већ може указивати на присуство икталне ангажованости меморијских центара

у току ЕН. У вези са тим је Интернационална лига за борбу против епилепсије

(International League Against Epilepsy - ILAE) 2001.год. унела новину у класификацији

једноставних и комплекс парцијалних напада, дефинишући их као једноставнe

сензорнe, и једноставнe сензорнe са искуственим симптомима (11,12).
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1.1.3. Неуронске мреже у епилепсији


[…]


интерикталне епилептиформне активности се смањује 0,962 пута.

-Особе са генерализованим типом првог напада имају 2,4 пута већу шансу појаве

епилептиформне активности на EEG-у.

4.а. ЕФЕКАТ DS-EEG-А:

-Код петине особа са нормалним или неепилептифромним изменама на стандардном

EEG-у, се региструје епилептиформна активност након DS-EEG-а.

-Укупан удео епилептиформних налаза на EEG-у након DS-EEG-а се повећава за 12%.

- Не постоји значајна разлика у активацији епилептиформних промена након DS-EEG

код особа са фокалним и оних са генерализованим епилепсијама.

- Интерикталне епилептиформне промене се чешће активирају код идиопатских

генерализованих епилепсија (21%) у односу на остале генерализоване епилепсије

(16%).
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-У подгрупи особа са МТЕ ефикасност активације ИИЕА након DS-EEG-а је више од 2

пута већа у односу на неокортикалне фокалне епилепсије и генерализоване епилепсије.

-Интерикталне епилептиформне промене се чешће региструју код криптогених напада

(35%), у односу на друге етиолошке групе (18-20%).

4.b. ЕФЕКАТ ПОНАВЉАНИХ РЕГИСТРАЦИЈА: Позитиван ефекат понављаних

регистрација стандардног EEG-а током годину дана је у незнатан и то код идиопатских

епилепсија.

5. EEG (КОРЕЛАЦИЈА СА КЛИНИЧКИМ ВАРИЈАБЛАМА):

5.а. EEG–НЕУРОРАДИОЛОШКИ НАЛАЗ:

-Особе са нормалним налазом EEG-а чешће имају нормалан неурорадиолошки налаз

(55%), а четвртина особа са нормалним неурорадиолошким налазом има нормалан

EEG.

-Најчешће регистрована EEG активност код особа са нормалним неурорадиолошким

налазом је епилептиформна (48%), а ређе нормална (26%) и спора (25%).

-Код особа са васкуларним лезијама се чешће региструје фокална спора активност, а

код туморских лезија дифузна успорења. Код васкуларних лезија најчешћи је

епилептиформно фокално измењен EEG, а код тумора неепилептиформан дифузан.

-Сви пацијенти са малформацијама кортикалног развоја и хипокампалном склерозом

имају епилептиформно измењен EEG.

5.b. EEG-МЕСТО ЛЕЗИЈЕ:

-Над лезијом темпоралног региона након понављаних регистрација, епилептиформне

промене се бележе најчешће (63%), а код више од половине особа се региструју ако је

лезија у фронталном режњу (54%), док је тип регистоване активности код осталих

локализација и у случају захваћености више режњева- подједнако заступљен.

5.c. EEG-ТИП НАПАДА:

-Код генерализованих напада се у више од половине особа региструје епилептиформна

итериктална активност (51%) која је најчешће нелатерализована, док се у групи особа

са фокалним нападима са или без секундарне генерализације најчешће региструје

фокална епилептиформна активност (49% и 60%).
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6. РЕКУРЕНТНОСТ НАПАДА:

-Већа рекурентност напада је у групи особа са епилептиформно измењеним EEG-ом, и

виша је у подгрупи са фокалним него са генерализованим или нелатерализованим EEG

променама.

-Ризик од рекурентних напада је 2,5 пута виши код лезија у фронталном и темпоралном

режњу у односу на несимптоматску групу, односно 2 пута је виши уколико су напади

фокалног типа у односу на генерализован тип напада.

-Рекурентност напада је највиша код особа у другој деценији живота, а најнижа код

особа у четвртој деценији.
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7.Прилози

Прилог 1. Скала процене степена поремећаја свести у току напада (CSS)

Према :M. Arthuis et al. Brain.Volume 132, Issue 8 Pp. 2091 – 2101. (9).

Критеријум Коришћење критеријума

1. Не реагује на наредбе (0 или 1).

Пацијент не извршава једноставне вербалне команде „

тапши рукама“, „затвори очи“,

2. Без визуелне пажње (0 или1).
Пацијент не реагује адекватно на спољни визуелни

стипулус (на пример не реагује на испитивача)

3. Без интереакције са испитивачем (0

или 1).

Пацијент не даје знаке да реагује на испитивача/ван

визуелне стимулације)

4. Несвестан напада (0 или 1).

Пацијент не даје податак да је у току напад (на

пример не зове испитицавача да га обавести да је

напад у току)

5. Неадекватно понашање (0 или 1).
Пацијентово понашање је аутоматско, или

дезинхибовано или нереактивно.

6. Постиктална амнзијa (0 или 1). Пацијент се не сећа напада.

7. Амнезија за догађаје у току напада (0

или 1).
Пацијент се не сећа догађаја у току напада.

8. Глобална процена испитивача о

промени стања свести у току напада (0, 1

или 2).

 0. Без промене

 1. Блага промена

 2. Комплетно измењена свест.
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Прилог 2. Класификација епилептичких напада према месту настанка.

1. Фокални

 Без поремећаја свести

(моторни, аутономни, сензитивни, субјективни психички симптоми)

 Са поремећајем свести

(дискогнитивни)

 Који еволуира у билатерални конвулзивни напад.

2. Генерализовани (билатералан симетричан без фокалног почетка)

 Тоничко-клонички напади (у било којој комбинацији)

 Абсансни напади

-типични

-атипични

-абсанси са посебним карактеристикама

 Миоклонички напади

-миоклонички

-миоклоничко-атонички

-миоклоничко-тонички

 Клонички напади

 Тонички напади

 Атонички напади

3.Некласификовани напади (неадекватни или некомплетни подаци)

4.Епилeптички спазми.

Према: Berg АТ, et al. Epilepsia. (2010) (60).
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8. Листа скраћеница

 ЕЕG-електроенцефалографија

 ЕН епилептични напад

 ЕС-епилептички статус

 ИИЕА-интериктална епилептиформна активност

 ИИА-интериктална активност

 DS-EEG – електроенцефалографија након депривације спавања

 NREM- non-REM- фаза спавања

 CSS- Скала степена поремећаја свести

 ГЕ-генерализована епилепсија

 ILAE-Међународна лига за борбу против епилепсије

 GABA-габа амино бутена киселина

 NMDA-никотин-амидна киселина

 AMPA-аденозин монофосфат

 CА-Амонов рог

 RNA- рибонуклеинска киселина

 DG- дентатни гирус

 BDNF-неуротрофни фактор из мозга

 GluR-глутамантни рецептор

 AJ-амигдалоидна једра

 КМБ-крвно мождана баријера

 VEGF-vascular endothelial growrh factor

 SCN1A-волтажно зависан канал од натријума тип 1А

 МТС-мезијална темпорална склероза

 MRI-нуклеарна магнетна резонанца

 CT-компјутеризована томографија

 PET-позитронска емисиона томографија
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 CCM-стандардизована стопа морталитета

 SUDEP – изнанадна неочекивана смрт у епилепсији

 ACH-акутни симптоматски напад

 ЦНС-централни нервни систем

 ПТЕ-посттрауматска епилепсија

 МУ-мождани удар

 ТПЕ-туморима удружена епилепсија

 КМБ-крвно мождана баријера

 ТУ-тумор

 АВМ-артериовенске малформације

 МТЕ-мезијална темпорална епилепсија

 ŠTK-шиљак талас комплекс

 ЕТР-епилепсија темпоралног режња

 ЕФР-епилепсија фронталног режња

 ЕПР-епилепсија паријеталног режња

 ЕОР-епилепсија окципиталног режња

 SSMA-епилепсија суплементарне сензомоторне коре

 ЛЕС-лимбички епилептички статус

 САР-циклични промењиви шаблон у спавању

 ИГЕ-идиопатске генерализоване епилепсије

 ЕЅЕЅ-електрични епилептички статус

 ЅЅЕР-соматосензорни евоцирани потенцијали

 ПЕН-псеудоепилептички напади

 ЕПФ-епилептиформан

 ВЛПС-везани за локализацију са поремећајем свести (напад)

 КЕКН-који еволиурају у конвулзивне нападе

 КМ-кортикалне малформације

 ХС-хипокампална склероза
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 ГЕН-енерализовани епилептички напад

 НКЛ-некласификовани напад

 ФТР-фронтотемпорални режњеви

 ЈМЕ-јувенилна миоклоничка епилепсија

 ДАЕ-дечија абсансна епилепсија

 АЕТ-антиепилептична терапија

 ЈИН-јединица интензивне неге

 УЦ-ургентни центар
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