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УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

НАЗИВ ФАКУЛТЕТА Медицински факултета

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати или

изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију: 17.06.2015. Научно–наставно веће Медицинског

факултета у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан

комисије запослен:

Проф.др Нада Наумовић, редовни професор Медицинског факултета Универзитета у Новом

Саду за ужу научну област физиологија, изабрана 07.03.2011.год.

Доц..др Ксенија Гебауер Букуров, доцент Медицинског факултета Универзитета у Новом Саду

за ужу научну област област неурологија, изабрана 21.02.2011. год.

Професор емеритус Јелена Михаљев Мартинов редовни професор у пензији Медицинског

факултета Универзитета у Новом Саду, за ужу научну област неурологија.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Љиљана (Милан) Станчетић Бачванин

2. Датум рођења, општина, држава: 08.10.1963.Чалма, Сремска Митровица, Р.Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив: Медицински факултет у Београду; Доктор медицине.

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија: 2012/2013.

Докторске студије клиничке медицине.

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:
6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ: Неурофизиолошки аспект прве кризе

свести.
IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација др Љиљане Станчетић Бачванин је веома прегледно и јасно изложена у девет

поглавља:

1. Увод
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2. Циљеви и хипотезе истраживања (страна 65)

3. Материјал и методе (страна 67-72)

4. Резултати (страна 72-170)

5. Дискусија (страна 170-207)

6.Закључци (страна 207-212)

7. Прилози (страна 212-214)

8. Листа скраћеница (страна 214-217)

9. Литература (страна 217-232).

Дисертација је написана на 232 странице А4 формата, садржи 18 слика, 48 графикона, 75 табела, 220

референци и 2 прилога.На почетку дисертације је дата кључна документација са изводом рада на

српском и енглеском језику.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Кандидат др Љиљана Станчетић Бачванин је у 1. УВОДУ објаснила досадашња схватања о нормалној

свести и настанку епилептичког поремећаја свести. Обзиром на основни механизам настанка

епилептичког напада, објашњено је формирање епилептички измењених неуронских мрежа у току

сложеног процеса епилептогенезе. У уводном делу су размотрени и етиолошки фактори који доводе до

епилептичких испољавања као и методе етиолошке евалуације епилепсија. Обзиром да су рекурентни

напади манифестација појачане активности појединих епилептички измењених неуронских група

мозга, електроенцефалографија (EEG), је једина метода која може открити присуство фокалних или

генерализованих епилептиформних пражњења, и пружити податке који су неопходни за синдромску

класификацију епилепсија што је поткрпљено литературним подацима.

У поглављу 2. ЦИЉЕВИ И ХИПОТЕЗЕ наведени су научни циљеви и подциљеви овог истраживања.

Као први циљ истраживања наведено је утврђивање карактеристика сумарне биоелектричне активности

спонтано и након депривације спавања у особа са првом кризом свести, а као други циљ је одређена

етиолошка класификација првих епилептичких криза свести.

У поглављу 3. МАТЕРИЈАЛ И МЕТОДЕ кантидаткиња је дефинисала основне смернице свог

истраживања које је обухватило 229 oсоба узраста од 12-81 године, након првог епилептичког напада.

Истраживање је извршено у Амбуланти за пацијенте са епилепсијом Опште болнице у Сремској

Митровици. У овом поглављу је описан дијагностички протокол који је обухватио анамнестичке и

клиничке податке као и резултате допунских EEG и неурорадиолошких (CT, MRI) испитивања као и

начин описивања електроенцефалографских налаза где је патолошки EEG је описан као

епилептиформан или неепилептиформан, односно генерализован, нелатерализован или фокалан.

Неурорадиолошки снимак је сматран патолошким уколико је откривена потенцијално епилептогена

лезија. Класификација типа и етиологије првог епилептичког напада је извршена у односу на важеће

критеријуме. Статистичка анализа је изведена уз помоћ адекватних статистичких компјутерских

програма. Коришћене су параметарске и непараметарске методе– табелани и графички прикази.

Значајност разлика између група је испитана Студентовим t-тестом и анализом варијансе (ANOVA). За

испитивање међусобног односа међу варијаблама су коришћене методе мултиваријабилне анализе.

Резултати истраживања су дати у поглављу 4. РЕЗУЛТАТИ путем тесктуалног дела, 48 графикона, 75

табела и 17 слика. Исти су тумачени на јасан, прегледан и научно-методолошки разумљив начин. Ово
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поглавље је подељено у три целине. Дескриптивном статистичком анализом су презентовани

демографски подаци, заступљеност појединих типова интерикталне активности на EEG-у, а показана је

и етиологија и учесталост појединих типова напада. Друга ставка ових целина, која се односила на

инферентну статистичку анализу, показала је међуоднос појединих клиничких параметара

епилептичког напада и биоелектричне активности мозга регистроване на EEG-у. У трећем делу,

мултиваријантном анализом су прегледно дати и анализирани фактори који утичу на појаву

интерикталне епилептиформне активности. У овој целини је процењен утицај појединих фактора као

што су тип напада и локализација лезије, на појаву рекурентности напада.

У поглаављу 5. ДИСКУСИЈА кандидат је прегледно извршио поређење добијених резултата са

подацима из литературе. У првом делу су поређени резултати анализе демографских параметара групе

особа са првом епилептичком кризом, а такође и типа напада са оним из литературе. У другом делу је

анализирана етиологија првог епилептичког напада и извршено је поређење са уделом појединих

узрока и типова епилептичких напада у односу на раније изведене студије у сличним условима

истраживања. Посебно је анализирана учесталост и веза појединих типова интерикталне EEG

активности и осталих клиничких параметара где кандидаткиња прави компарацију са ранијих

истраживањима.

У поглављу 6. ЗАКЉУЧЦИ кандидат је на основу добијених резултата и дискусије извео одговарајуће

научно засноване и поуздане закључке.

У поглављу 7. ПРИЛОЗИ кандидат је навео скалу процене дубине поремећаја свести у току

епилептичког напада и класификацију епилептичких напада према месту настанка.

У поглављу 8. ЛИСТА СКРАЋЕНИЦА кандидат је прегледно навео значење скраћеница које су

коришћене у докторској дисертацији.

У поглављу 9. ЛИТРАТУРА наведен је списак 220 референци релевантних за област истраживања која

је предмет докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

1. Tomson Т,.Battino D, E.Bonizoni, Craig Т, Lindhout D, Sabers А, еt al. for EURAP study group. Dose

dependent risk of malformations with antiepileptic drugs: an analysis od data from the EURAP epilepsy and

pregnancy registry. Lancet Neurol. 2011;10:609-17.DOI:10.1016/S1474-4422(11)70107. Supplementary

webappendix; Appendix 1 EURAP Study group Reporting Physicians and Local Coordinators: Lj.Stancetic

Bacvanin:page 5.
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Кандидат др Љиљана Станчетић Бачванин је на основу резултата истраживања у оквиру докторске

дисертације извела следеће закључке:

1. Код особа са првом кризом свести генерализовани напади су најчешћи док су остали типови

напада ређи.

2. Епилепсије темпоралног режња са или без секундарне генерализације су најчешће, док су

епилепсије фронталног режња нешто ређе, а најређе су епилепсије паријеталног и окципиталног

режња.

3. Мање од половине првих епилептичких напада су симптоматски. Криптогени напади чине око

четвртину напада, док су идиопатски ређи, а провоцирани напади су најређи.

4. Код више од половине пацијената неурорадиолошки налаз је нормалан или се не може

повезати са епилептичним нападом (случајан налаз). Најчешће присутне епилептичке лезије су

васкуларне, неопластичке и посттрауматске.

5. Уколико је појединачна, епилептичка лезија је најчешће локализована у фронталном режњу,

затим у темпоралном режњу, а ретко је смештена у паријеталном и окципиталном режњу.

6. Након првог EEG прегледа епилептиформна интериктална активност се бележи у код мање од

половине пацијената, нешто ређе се региструје неспецифично успорење EEG активности, а код петине

пацијената се региструје нормалан EEG налаз.

7. Учесталост фокалне епилептиформне активности у виду оштрих таласа и шиљака је већа, а

генерализованих шиљак-талас комплекса или мултиплих шиљак-таласа, мања. Неспецифична фокална

успорења се бележе чешће у односу на дифузна успорења EEG активности.

8. Након понављаних регистрација EEG-а у будном стању и након депривације спавања (DS-

EEG), током годину дана, код већине пацијената се региструје епилептиформна активност, код мање од

трећине пацијената региструје се неспецифично успорење активности, док се код сваког десетог

пацијента не региструју измене активности. Најчешће регистрована интериктална епилептиформна

активност је фокалног типа, ређе нелатерализована, а најређе генерализована.

9. Са сваком годином пораста старости у време првог напада вероватноћа појаве интерикталне

епилептиформне активности се смањује.

10. Особе са генерализованим типом првог напада имају знатно већу шансу појаве

епилептиформне активности на EEG-у.

11. Код петине особа са нормалним или неепилептифромним изменама на стандардном EEG-у, се

региструје епилептиформна активност након депривације спавања. Укупан удео епилептиформних

налаза на EEG-у након депривације спавања се повећава код особа са фокалним и оних са

генерализованим епилепсијама, а интериктална епилептиформна активност се чешће активира код

идиопатских генерализованих епилепсија у односу на остале генерализоване епилепсије.

12. У подгрупи особа са мезијалном темпоралном епилепсијом ефикасност активације

интерикталне активности након депривације спавања је дупло већа у односу на неокортикалне фокалне

епилепсије и генерализоване епилепсије.

13. Интерикталне епилептиформне промене се чешће региструју код криптогених напада, у

односу на друге етиолошке групе.

14. Особе са нормалним налазом EEG-а чешће имају и нормалан неурорадиолошки налаз, а

најчешће регистрована EEG активност код особа са нормалним неурорадиолошким налазом је

епилептиформна, а ређе нормална и спора.

15. Код особа са васкуларним лезијама се чешће региструје фокална спора активност, а код

туморских лезија дифузна успорења.

16. Над лезијом темпоралног региона након понављаних регистрација, најчешће регистроване

промене су епилептиформног типа.

17. Код генерализованих напада се код више од половине особа региструје епилептиформна

итериктална активност која је најчешће нелатерализована, док се у групи особа са фокалним нападима

са или без секундарне генерализације најчешће региструје фокална епилептиформна активност.

18. Већа рекурентност напада је у групи особа са епилептиформно измењеним EEG-ом, а највиша

5

је у подгрупи особа са фокалним у односу на оне са генерализованим или нелатерализованим EEG

променама.

19. Ризик од рекурентних напада је знатно виши код лезија у фронталном и темпоралном режњу у

односу на несимптоматску групу, односно код фокалног типа у односу на генерализован тип напада.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.
Кандидат је у целини обавио истраживања која су предвиђена планом у пријави ове докторске

дисертације. Добијени резултати простекли из ових истраживања су систематично, јасно и прегледно

приказани и инетрпретирани. Тумачење резултата се заснива на најновијим доступним научним

сазнањима из области неурофизиолошког и епилептолошког испитивања првог епилептичког напада.

Начин приказивања и тумачења резултата истраживања у оквиру докторске дисертације је заснован на

савременим принципима научног рада и оцењује се позитивно.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним образложењем,

као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Докторска дисертација написана је у потпуности у складу са образложењем наведеним у пријави

теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација садржи све елементе значајне за овакав облик научноистраживачког

рада.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци.

Докторска дисертација др Љиљане Станчетић Бачванин даје научни допринос проучавању

неурофизиологије прве епилептичке кризе свести. У доступној литератури се чешће анализира

неурофизиолошки аспект особа са доказаном епилепсијом, док је он ретко разматран код особа након

првог епилептичког напада. Досадашња пажња истраживача је углавном била усмерена ка

карактеризацији укупних интерикталних електроенцефалографских промена, а мање на утицај

етиологије напада или постојања и локализације епилептогене лезије код особа различитих

демографских група. Такође, ретко су евидентирани подаци који говоре о комплексним везама

регистрованих неурофизиолошких и неурорадиолошких промена код особа након прве кризе свести, и

њиховом заједничком утицају на рекурентност напада, тако да ова дисертација даје значајан научни

допринос на том пољу.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања.

Недостаци дисертације нису уочени.
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X ПРЕДЛОГ:
На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:
Да се докторска дисертација под називом “НЕУРОФИЗИОЛОШКИ АСПЕКТ ПРВЕ КРИЗЕ СВЕСТИ“

прихвати, а кандидату дозволи јавна одбрана исте.

датум: 06.07.2015.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ
ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

______________________________________________________________________

Проф. др Нада Наумовић, редовни професор

_______________________________________________________________________

Доц. др Ксенија Гебауер Букуров, доцент

______________________________________________________________________

Профессор емеритус др Jeлена Михаљев Мартинов, редовни професор у пенѕији